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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem politizace sexuality v Jihoafrické republice

v souvislosti se sexuálním násilím páchaném na dětech. Pomocí kvalitativní obsahové

analýzy je zkoumáno, jakým způsobem je v jihoafrické mediální produkci tematizována

problematika „baby rape“ (znásilnění kojence), a jak souvisí s novou demokracií v

postapartheidní Jihoafrické republice. V souvislosti s tím je také věnována pozornost

problematice zkoušky panenství, která je interpretována jako reakce na „morální krizi“ nově

vzniklého demokratického národa. Na zkoumanou problematiku je nahlíženo v širším

kontextu sociálních vztahů, tedy prostřednictvím intersekcionálního přístupu. Analytickým

hlediskem jsou kategorie rasy, genderu a sexuality. Prostřednictvím konceptu

intersekcionality je analyzováno, jakým způsobem se mediální reprezentace podílí na

konstruování jednotlivých společenských kategorií, a posiluje tak určité formy útlaku. Z

hlediska teoretických východisek vychází práce z černého feminismu a teorie morální paniky

Stanleyho Cohena. Práce se snaží odpovědět na otázku, jak se do této problematiky, skrze

vytýčené analytické kategorie, prolíná západní diskurz. Prostřednictvím analýzy mediální

reprezentace je sledováno, jak jsou konstruovány a reprezentovány gender, sexualita a rasa.

Klíčová slova: mediální reprezentace, kvalitativní obsahová analýza, intersekcionalita,

politizace sexuality, morální panika, sexuální násilí, Jihoafrická republika
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Abstract

This diploma thesis deals with the topic of politicization of sexuality in South Africa

in relation to sexual violence against children. Using qualitative content analysis the paper

examines, how the "baby rape" phenomenon is described in South African media production

and how it relates to the new democracy in the post-apartheid South Africa. Likewise,

attention is paid to the issue of virginity testing, which is interpreted as a reaction to the

"moral crisis" of the newly formed democratic nation. The examined issue is viewed in the

wider context of social relations, therefore using an intersectional approach. The analytica l

aspect of the analysis includes the categories of race, gender, and sexuality. The

intersectional concept analyzes the role of media representation in designing individua l

social categories and thus strengthening certain forms of oppression. The theoretical

background of the work is based on black feminism and the Stanley Cohen´s theory of moral

panic. With analysing media representation it is examined the way the gender, sexuality, and

race are studied and represented in order to answer the thesis question of how Western

discourse intersects through these analytical categories.

Keywords: media representation, qualitative content analysis, intersectionality, politiza t ion

of sexuality, moral panic, sexual violence, Republic of South Africa
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1 Úvod

Ve své práci jsem se rozhodla zabývat tématem politizace sexuality v Jihoafr ické

republice, která je spojována s problematikou HIV/AIDS a sexuálním násilím. Zaměřuji se

na sexuální násilí (ačkoliv problematiku HIV/AIDS nelze od daného tématu zcela oddělit),

které se v analyzovaném případě pojí s problematikou sexuálního násilí páchaného na dětech

(kojencích). Tato problematika se dostala do veřejného povědomí až po roce 2001, a to

v souvislosti se znásilněním několikaměsíčního kojence, o kterém bylo v médiích

referováno jako o „Baby Tshepang“. Medializováním tohoto případu se stala problematika

znásilnění dítěte nejen ústředním zájmem samotných médií, ale také veřejnosti. Nejvíce

šokující vysvětlení výskytu tohoto jevu bylo patrně spojení sexuálního násilí páchaného na

dětech s vírou, že muži mající virus HIV se vyléčí pohlavním stykem s pannou. Tento případ

zároveň otevřel veřejnou debatu o sexualitě a násilí, která eskalovala do podoby strachu o

morálku národa. (Decoteau 2013: 164-165; Posel 2005: 239)

Doprovodným tématem, které se v odborné literatuře, ale i v médiích, objevuje, je

také zkouška panenství. Zkoušku panenství vnímám jako reakci na nastalou „morální krizi“

národa, v rámci které, v souvislosti s internalizací stereotypně pojímané „černé“ sexuality,

dochází ke snaze obnovit a udržet zvyklosti, jenž oslavují a zdůrazňují zulské morální

hodnoty spjaté s kulturním sebepoznáním, „tradičními“ hodnotami (jejichž základem jsou

rodiny, generační vztahy a vztahy mezi pohlavími) a bojem proti HIV/AIDS.

Z hlediska struktury je práce členěna do čtyř kapitol (úvod, teoretický kontext,

výzkumná část, závěr). V úvodní části své práce (2 Teoretický kontext) vycházím z odborné

literatury, která se k dané problematice váže. V první kapitole teoretické části práce se věnuji

problematice sexuálního násilí v Jihoafrické republice, u kterého je potřeba zohlednit také

dlouhé období apartheidu, v jehož důsledku bývá jihoafrická kultura popisována jako

násilná. Nastiňuji také téma vztahů mezi pohlavími, zejména v souvislosti s krizí

maskulinity, které bývá prezentováno jako jedna z příčin sexuálního násilí v Jihoafr ické

republice. V následující kapitole se zabývám politizací sexuality, která je úzce spjata s

problematikou sexuálního násilí a HIV/AIDS, a která je dávána do kontextu s novou

demokracii spojenou s upevňováním a zdůrazňováním morálních zásad země. S politizac í

sexuálního násilí v Jihoafrické republice se pojí i politizace problematiky HIV/AIDS.

Biomedicínský diskurz HIV/AIDS vychází do značné míry ze stereotypně pojímané „jiné“

sexuality (v případě Afriky „černé sexuality“). Toto pojetí se následně odráží i do mýtu
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panenství, který je v části odborného diskurzu prezentován jako příčina znásilňování dětí v

Jihoafrické republice. V tomto ohledu považuji za důležité uvést, jakým způsobem se

referuje o problematice HIV/AIDS prostřednictvím západního myšlení, které v tomto ohledu

africkou kulturu značně stigmatizuje. Dále se věnuji problematice znásilnění dítěte

v souvislosti s případem „Baby Tshepang“ a mýtem panenství, který je v odborném diskurzu

uváděn jako možná příčina sexuálního násilí páchaného na dětech. V neposlední řadě se

věnuji také zkoušce panenství a různým interpretacím, které se s danou problematikou pojí.

Ve výzkumné části (3 Výzkumná část) objasňuji cíle výzkumu a výzkumné otázky

následujícím způsobem:

Cílem mé práce je analyzovat problematiku politizace sexuality v Jihoafrické

republice v souvislosti se sexuálním násilím páchaném na dětech. Předmětem mé analýzy je

snaha odpovědět na otázku, jakým způsobem je v jihoafrické mediální produkci

tematizována problematika „baby rape“ (znásilnění kojence), a jak souvisí s novou

demokracií v postapartheidní Jihoafrické republice. V souvislosti s tím se také zaměřím na

problematiku zkoušky panenství, kterou si interpretuji jako reakci na „morální krizi“ nově

vzniklého demokratického národa.

Dále si kladu otázku, jak se do této problematiky, skrze vytýčené analytické kategorie,

prolíná západní diskurz. Prostřednictvím analýzy mediální reprezentace bude sledováno, jak

jsou konstruovány a reprezentovány gender, sexualita a rasa.

Na zkoumanou problematiku nahlížím v širším kontextu sociálních vztahů, tedy

prostřednictvím intersekcionálního přístupu. Analytickým hlediskem jsou v mé práci

kategorie rasy, genderu a sexuality. Tyto kategorie chápu jako pořádající sociální konstrukt,

který slouží k upravení sociálních vztahů ve společnosti. S ohledem na toto pojetí se snažím

prostřednictvím konceptu intersekcionality analyzovat, jakým způsobem se mediální

reprezentace podílí na konstruování jednotlivých společenských kategorií, a posiluje tak

určité formy útlaku. Z hlediska teoretických východisek pracuji s černým feminismem,

přičemž zohledňuji také jihoafrický feminismus. Dalším teoretickým konceptem, který ve

své práci využívám, je teorie morální paniky Stanleyho Cohena.

Zvolenou výzkumnou metodou je obsahová analýza. Rozhodla jsem se pro

kvalitativní obsahovou analýzu, neboť souhlasím se stanovisky a přístupy feminist ické

metodologie tak, jak je charakterizovala Letherby (2003). Charakteristiky feminist ické

metodologie jsou v tomto ohledu spjaté primárně s kvalitativním výzkumem, nežli s
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kvantifikací dat. Data pro analýzu mediálního diskurzu byla selektována na základě analýzy

periodik s největším nákladem z roku 2016, kterou vydal The Audit Bureau of Circulations

of South Africa. Na základě této statistiky byly vytvořeny dvě kategorie. První kategorii

představuje deset největších deníků (např. The Citizen), týdeníků a víkendových vydání


[…]


analýza by si zasloužila detailnější zpracování, jehož hlavním záměrem by však nebylo

analyzovat post-apartheidní „morální krizi“ v souvislosti se znásilněním dítěte, ale zejména

politizaci problematiky HIV/AIDS jako samostatné téma204. Vzhledem k tomu, že zkouška

panenství se v odborné literatuře vyskytovala jako téma související s mýtem panenství

(zejména v souvislosti se stereotypním náhledem na „černého“ muže v souvislosti se

znásilněním dítěte), rozhodla jsem se i já na danou problematiku zaměřit. Mou ambicí však

nebylo zpracovat téma samostatně a podrobně, ale pouze jako dílčí část, která dokreslí situaci

spjatou s „morální krizí“ post-apartheidní Jihoafrické republiky.

Z hlediska analyzovaného korpusu jsem došla k závěru, že reakce na „morální krizi“

post-apartheidní Jihoafrické republiky souvisí s internalizací stereotypně pojímané „černé“

sexuality tak, jak byla popsána v předešlé kapitole. V důsledku tohoto procesu dochází ke

snaze obnovit a udržet zvyklosti, které oslavují a zdůrazňují zulské morální hodnoty.

204 Viz například Decoteau, Claire Laurier. 2013. Ancestors and Antiretrovirals : The Biopolitics of HIV/AIDS

in Post-Apartheid South Africa. Chicago, US: University of Chicago Press.
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Z analyzovaného materiálu také vyplývá snaha o kulturní sebepoznání a sebe-identifikac i

vymezující se vůči čtyřicetiletému období apartheidu. V rámci morální „regenerace“ byl

v analyzovaných novinových článcích kladen důraz na „tradiční“ hodnoty, jejichž základem

jsou rodiny, generační vztahy a vztahy mezi pohlavími. Vztahy mezi pohlavími byly v tisku

formulovány z hlediska interpretace zulské kultury a „patriarchátu“. Ve všech těchto

oblastech rezonuje stereotypně pojímaná „černá“ sexualita, vůči které se snaží „černá“

veřejnost vymezit prostřednictvím důsledného dodržování morálky a sexuální abstinence,

která je však kladena v převážné části na ženy. V neposlední řadě byla problematika úzce

navázána na boj proti HIV/AIDS, které tvoří podstatnou součást politizace sexuality

v Jihoafrické republice.

Z mé analýzy také vyplynulo, že se do uvedené problematiky prolíná v souvislost i

s „černou“ sexualitou stigmatizace. Domnívám se, že to, jakým způsobem jihoafrická média

o zkoušce panenství referují, může stigma u dané skupiny reprodukovat. U historicky

utiskovaných skupin stigma související s HIV navíc posiluje způsoby, kterým jsou již

stigmatizováni. Stigmatizace „černé“ sexuality pak tvoří základ pro rasovou stratifikac i.

„Deviantní černá sexualita“ je asociována s HIV/AIDS, čímž dochází k vytváření souvislos t í

mezi rasou a touto nemocí. (Ford a kol. 2007: 212)

Z provedené analýzy dále vyplývá, že se v jihoafrické mediální produkci „kopíruje“

západní styl reprezentace reality v médiích. Média pomocí určitých rétorických konstrukcí

reprodukují stereotypní předpoklady spjaté s rasou, které se stávají samozřejmostí, jsou

prezentovány jako běžná věc, která je součástí stigmatizované rasy. V jihoafrické mediální

produkci se vyskytuje rasismus zjevný, ale ve větší míře skrytý. „Ti druzí“ (v tomto případě

Zulové) jsou ztvárnění prostřednictvím poukázání na „jinou“ kulturu (v médiích mnohdy

reprezentovanou prostřednictvím „podivných“ kulturních praktik – viz zkouška panenství).

O „těch druhých“ se také referuje v souvislosti s etnickou příslušností, což umocňuje

definování zulské identity jako odlišné, „jiné“. Zároveň dochází k homogenizování celé

etnické skupiny, čímž se vytváří představa, že „všichni Zulové“ mají „jiné, škodlivé“

kulturní návyky. Západocentrickou novinářskou strategii lze také vysledovat v souvislos t i

s tím, kdy je v médiích věnován prostor k vyjádření se ke zkoušce panenství osobě zulského

etnika. Ve valné části k tomu dochází ve chvíli, kdy lze dát vyjádření do kontextu

s dominantními a stereotypními představami o Zulech (např. hojně citovaná vyjádření, že

zkouška panenství je součástí zulské kultury od nepaměti). (Allan 2010: 172-177)
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Z provedené analýzy také vyplývá, že otázky spjaté se sexuálním násilím a

HIV/AIDS jsou implicitně dávány do kontextu s rasou a morálkou. V tomto kontextu je ne-

bílá část populace vykreslena jako ta, která šíří HIV/AIDS nebo ta, která je hrozbou (ve

spojení se stereotypním pojímáním „černé“ sexuality je hrozba spatřována v souvislosti s

„černým“ mužem jako potenciálním pachatelem sexuálního násilí). Určité kriminá lní

chování, jako je například znásilnění dítěte, je následně dáváno do kontextu s konkrétním

etnikem. Prostřednictvím médií tak dochází ke stigmatizaci lidí žijících v určitých oblastech

(viz KwaZulu-Natal), kteří jsou nazíráni jako ti, co ohrožují morálku a společenské hodnoty

a normy. Frekventovanou reakcí v médiích je také referování o tom, že je třeba situaci řešit.

Na základě analýzy jihoafrické mediální produkce se domnívám, že právě zkouška panenství

je jednou z reakcí ne-bílého obyvatelstva, které si internalizovalo některé stereotypní

představy spjaté s „černou“ sexualitou, a vůči nim se snaží, prostřednictvím zkoušky

panenství, kde je kladen důraz na dodržování morálky a sexuální abstinence, vymezit. (Allan

2010: 181-184)
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