Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci Mgr. Ivety Ptáčníkové

Hned úvodem svého oponentského hodnocení bych ráda konstatovala, že v případě diplomové
práce Mgr. Ivety Ptáčníkové máme co do činění se zdařilou diplomovou prací. Jedná se o
kompetentní akademický text, jehož kvality spočívají jak v interdisciplinárním přístupu ke
zvolenému tématu, kdy diplomantka čerpá z postupů genderových studií, feministických teorií,
politologie a afrických studií, tak v kvalitním teoretickém zakotvení tématu, dobře zvládnuté
metodologii a neméně dobře vypointované argumentační linii. Práce se navíc zaobírá vpravdě
nelehkým tématem, neboť analyzuje diskursivní praktiky vybraných jihoafrických médií ve
vztahu k sexuálnímu násilí páchaném na dětech a způsoby, jimiž tyto praktiky konstruují
společenské představy o genderu, rase a sexualitě v postapartheidní JAR. Téma považuji za
vysoce relevantní, jež má mnohé co říci, nejen k intersekcionálním aspektům moci/bezmoci,
rasové příznakovosti/bezpříznakovosti a vztahům femininity a maskulinity, nýbrž i
k představám o národní celistvosti, respektive národní/národnostní heterogenitě.

Práce je přehledně a účelně strukturovaná, napříč celým textem studentka demonstruje, že si
výtečně osvojila práci se zvolenými kritickými koncepty, jež posléze identifikuje
v analyzovaných mediálních textech. Vybraný vzorek je přehledně definovaný a je
srozumitelné, jaké výzkumné volby studentka činila a proč, stejně tak je dobře vysvětlena její
výzkumná pozice a osobní angažovanost v tématu související s jejím dlouhodobým pobytem
v JAR v dětství. Jakkoliv tedy práci považuji za výbornou, dovolím si následující řádky věnovat
výtkám, které primárně směřují na – dle mého názoru – nevytěžený analytický potenciál, jež
zkoumané texty skýtají. Navrhuji, aby tyto podněty byly diskutovány u obhajoby.

Myslím, že je trochu škoda, že ve výčtu jednotlivých, ve vzorku detekovaných kategorií, jež
nelze od politizace sexuality odmyslet (jako např. kategorie pachatel, oběť, „černá“ sexualita,
mýtus panenství, krize maskulinity atd.) se studentka v analytické části omezuje spíše jen na
uvedení příkladů textů, které – mnohdy velmi explicitně – tematizují a konstruují detekované
kategorie. Jedná se vlastně o výčet. Soudím, že by Iveta Ptáčníková mohla jít ještě o krok dál a
podat vlastní, hlubší interpretaci a shrnující kontextualizaci těchto textů. Čekala bych například,
že bude studentka tematizovat genderovou identitu obětí sexuálního násilí, konkrétně pak
znásilněných kojenců. V případě anglického „baby rape“ nebo „baby Tshepang“, ale i českého
„kojenec“ není genderová identita vyjádřená, což poukazuje na to, že děti v nízkém věku
nemusí být vnímány jako genderované a sexualizované osoby, avšak texty k baby rape
implicitně pracují s očekáváním, že znásilněné dítě je dívka (a následně, že pachatel je muž).
Jaké implikace pro konstrukci maskulinity může tato „genderová slepota“ mít?

Podobně diplomantka ukazuje, jak mediální reprezentace vytěžují stereotypní představy o
„černé“ maskulinitě, jako maskulinitě hypersexuální, jež nabourává představy o „správném“,
fungujícím národě. Ke komu však tato média hovoří? Je to zuluská kritika do vlastních řad,
nebo jsou to mediální „vzkazy“ ze strany médií, jejichž publikem je bělošské obyvatelstvo? A
třebaže Iveta Ptáčníková využívá intersekcionální analýzy, což je žádoucí a u zvoleného tématu
vlastně nevyhnutelné, hodilo by se i zexplicitnit, nakolik z rasistických konstrukcí „černého“
mužství i v postapartheidní společnosti těží bělošské obyvatelstvo, které se v období apartheidu
vnímalo jako ten „správný“ jihoafrický národ, jehož ne-bílé obyvatelstvo nemohlo být
subjektem. A klade-li si diplomantka otázku, jak se do politizace sexuality skrze vybrané
kategorie „prolíná západní diskurz“ (str. 4), je na místě zmínit, že koncept národa je konceptem

západním. Současně bych pak uvítala, kdyby studentka detailněji osvětlila, jak gender a
sexualita obecně souvisejí s konstrukcí národa, a konkrétně pak, jak rasová identita podmiňuje
úvahy o národní identitě v postapartheidní JAR.

V práci oceňuji velmi komplexně zpracovanou tematiku sexuálního násilí v soudobé JAR, tak
jak je pojednána v rozsáhlé teoretické části; tato pasáž dokládá široký přehled, který
diplomantka o tématu má. Uvítala bych však, kdyby studentka zde pojednané studie (a zdaleka
ne obsah všech nakonec nachází důsledné uplatnění v textu práce, viz. např. podkapitola o
tradiční zulské medicíně) v závěru teoretické části kriticky zhodnotila. Tak, jak texty nyní stojí
se zdá, že studentka představeným studiím neoponuje, avšak některé pasáže jsou pak mírně
kontradiktorní, viz str. 10 a 12 a rozpor (?) v argumentech Marchetti-Mercer.

Pokud Marchetti-Mercer tvrdí, že apartheidní systém zbavoval „černé“ muže důstojnosti (a
potažmo mužnosti, poznámka oponentky) (str. 10), a následně se dozvídáme (str. 12), že
považuje sexuální násilí za „důsledek modernizačních procesů 20. století, které podkopaly
tradiční „heteropatriarchální“ způsob života, jakož i to, že „demokratizace a konec rasové
diskriminace“ také přinesly svá úskalí ve smyslu získávání práv a částečné emancipace žen,
kritická interpretace těchto tvrzení by byla jistě žádoucí. Jinými slovy, tvrdí Marchetti-Mercer,
že demokratizační procesy a rasové zrovnoprávnění „zaplatí“ ženy a děti jako (implicitní) oběti
sexuálního násilí? Co pak takový argument vypovídá o demokracii a co o patriarchálním
systému? Že demokracie nedokáže patriarchát vykořenit? Jak vlastně tedy argument Marchetti-
Mercer chápat?

Po formální stránce je práce slušně zpracovaná. Především v teoretické části „tahá“ čtenáře za
uši klopotná stylistika, jež je patrně důsledkem práce s texty v angličtině; někdy se zdají být
formulace až na hraně překladu, před čímž bych varovala. Zároveň studentka v textu
nadpoužívá slovo „mezitímco“; dovolím si upozornit, že čeština zná slova „mezitím“ a
„zatímco“ či „mezitím, co“ nikoliv zmiňovaný hybrid. Práce je však správně proodkazovaná,
přehledně členěná a především pracuje s velkým množstvím – na magisterskou diplomovou
práci možná až naddimenzovaným – primární i sekundární literatury. Studentka tak dokazuje,
že splňuje nároky kladené na magisterské diplomové práce.

Zmíněným výhradám a komentářům navzdory je mi potěšením práci doporučit
k obhajobě a navrhnout hodnocení výborně.

V Praze 14.9. 2018

Mgr. et Mgr. Tereza Jiroutová Kynčlová